
 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 1  
 
 

 

 
 

 

 

 

 

Integrated Water Approach (IWA) 
strategia per una gestione integrata delle acque 

 

Linee guida per la gestione delle acque reflue industriali 
 

Documento di orientamento per le autorità competenti al rilascio 
dell’autorizzazione previste dalla Direttiva sulle Emissioni Industriali  

(IED) 2010/75 UE 
 

Rapporto n.: 2017/10 
Data del Rapporto: 17 April 2018 

 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
[...]
Fanghi di pre-trattamento   

Acidi ed alcali   

Altro (specificare):   
 

  

  



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 72  
 
 

Allegato 3 – CASE STUDIES 
 
Tra i 14 questionari pervenuti, 3 riguardano il settore delle raffinerie e tre l’industria cartaria. Solo un 

questionario proviene da una società che tratta effluenti industriali di concerie e nessuno dal settore 

tessile. 

Di conseguenza, si è deciso di concentrare le linee guida sugli ambiti raffinerie e industria cartaria.   

Sono stati presentati i seguenti case study: 

RAFFINERIE 

1) Case study A 

2) Case study B  

3) Case study C  

INDUSTRIA CARTARIA 

4) Case study D  

5) Case study E  

6) Case study F  

 

  



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 73  
 
 

RAFFINERIE 

CASE STUDY A  

Utilizzo dell'acqua 

In questo tipo di la quantità media di acqua erogata ammonta a 7.750.000 m3/anno (bilancio finale 

2015 di una raffineria) di cui la quantità più elevata proviene dalla rete idrica convogliata: acqua non 

potabile (98%) e distribuita equamente tra le acque sotterranee (pozzi trivellati/pozzi 42%) e acque 

superficiali (58%).  L'acqua è utilizzata principalmente per scopi industriali (47%), la restante quantità 

viene scaricata una volta utilizzata. 

L'acqua grezza industriale viene raccolta in una fase di trattamento fisico-chimico in modo da produrre 

acqua di processo e acqua di alimentazione per bollitori. Per la produzione di quest’ultima e per il 

riutilizzo dell’acqua vengono spesso uilizzate resine a scambio ionico, ultrafiltrazione e osmosi inversa. 

Il settore della raffinazione ha spesso implementato, laddove possibile, impianti di riutilizzo dell'acqua 

al fine di ridurre il consumo di acqua dolce. 

Una delle principali perdite idriche nel settore della raffinazione è la perdita di vapore da tubazioni di 

processo/attrezzature. Al fine di minimizzare le perdite d'acqua e risparmiare energia, le raffinerie 

stanno aumentando considerevolmente la quantità di acqua riciclata per mezzo di recupero 

condensazione vapore da tubi/attrezzature.  

Riutilizzo dell'acqua 

L'obiettivo del riutilizzo idrico deriva dalle prescrizioni di bonifica delle acque sotterranee: il flusso delle 

acque sotterranee dovrebbe essere trattato e completamente riutilizzato per le esigenze interne.   

L’approccioo di riutilizzo dell'acqua si è quindi esteso a tutti i flussi di raffineria dopo il WWTP (impianto 

di trattamento acque reflue) ma prima dello scarico degli effluenti. 

Il settore della raffinazione adotta spesso le seguenti principali tecnologie per il riutilizzo dell'acqua 

ottenendo un riutilizzo parziale nella stessa industria di circa il 100%:  

1. Filtri a sabbia 

2. Carboni attivi granulari  

3. Resine a scambio ionico  

4. Ultrafiltrazione  

5. Osmosi inversa. 

Come accennato in precedenza nel paragrafo driver e ostacoli, il principale fattore di riutilizzo 

dell'acqua nelle raffinerie è la compensazione ambientale per rispettare i valori limite di emissione 

delle autorizzazioni. Un altro driver è la politica ambientale e il suo approccio alla sostenibilità. 

Il bilancio di massa dell'acqua è sempre stato effettuato al fine di migliorare il riutilizzo dell'acqua e di 

rispettare i valori limite di emissione prima dello scarico nel corpo idrico ricevente. 



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 74  
 
 

Questo diagramma di flusso Confronta "Simple WWTP" con "Combined WWTP + WR" come indicato 

in figura A1:  

 

Fig. A1 

 

Trattamento delle acque reflue  

Il settore della raffinazione applica le BAT (Best Available Techniques) per l'impianto di trattamento 

delle acque reflue (Waste Water Treatment Plant WWTP) prevedendo spesso le seguenti fasi principali:  

− Trattamento primario: separatori API/PPI, flottazione IAF/DAF, flocculazione, sistema di 

chiarificazione e sedimentazione 

− Trattamento secondario: fanghi attivi, bio-ossidazione, anaerobica, aerobica, nitrificazione, 

trattamento denitrificazione  

− Trattamento terziario: filtri a sabbia + letti a carboni attivi  

− Riutilizzo dell'acqua: osmosi inversa + ultrafiltrazione.  

Questo diagramma di flusso riguarda una tipica configurazione di WWTP (impianto di trattamento 

acque reflue) sempre presente nelle raffinerie, come indicato in figura A2: 



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 75  
 
 

 

Figura. A2 

 

Tutte le strutture di trattamento delle acque soddisfano gli obiettivi di qualità degli effluenti qualità 

richiesti dalla legge prima dello scarico nel corpo d’acqua ricevente. 

L'eventuale utilizzo di materiale recuperato da qualsiasi processo di pre-trattamento si ottiene 

attraverso i seguenti trattamenti: 

- l’acqua oleosa di sciaquatura risultante dai sistemi di API/PPI è completamente recuperata come 

alimento di raffinazione (per esempio nell unità di distillazione del greggio)  

- i fanghi oleosi derivanti dal trattamento di ispessimento sono totalmente recuperati quali rifiuti al 

fine di produrre energia da impianti di incenerimento fuori sede.  

Non è applicata alcuna tecnologia innovativa in grado di fornire risparmio energetico, minimizzare 

la produzione dei fanghi e riutilizzare le acque reflue trattate. 

I flussi e i deflussi sono generalmente presenti nelle autorizzazioni ambientali rilasciati alle raffinerie 

ENI sono indicati in figura A3:  



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 76  
 
 

 

Figura. A3 

 

  



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 77  
 
 

CASO STUDIO B  

Uso dell'acqua  

In questo tipo di industria la quantità media di acqua fornita ammonta a 6.180.000 m3/anno di cui la 

percentuale minore proviene dalla rete idrica convogliata dell’acqua potabile (6%) e la maggior parte 

equamente distribuita tra acque sotterranee (pozzi forati/pozzi 47%) e acque superficiali (47%). 

L'acqua è utilizzata principalmente per scopi industriali (97%) e solo il 3% per uso domestico. 

L’ammontare delle perdite d'acqua è pari al 78%, mentre il 5% viene scaricato una volta utilizzato. 

Per qualsiasi caldaia o generatore di vapore il trattamento dell'acqua è necessario per evitare la 

corrosione e la formazione di incrostazioni 

A. Trattamento delle acque grezze per alimentazione delle caldaie o generatori di vapore/ 

tecnologie di generazione del vapore  

Il processo di trattamento delle acque consiste in: filtraggio per la rimozione del ferro, addolcimento 

dell'acqua per rimuovere calcio e magnesio, pre-riscaldamento e degassificazione per la rimozione di 

ossigeno disciolto per prevenire la corrosione, e demineralizzazione supplementare con soluzione 

Clayton.  

B. Trattamento acque grezze per caldaie  

Prevede l’addolcimento dell'acqua attraverso scambio ionico per mezzo di resine 

Si applicano nuove strategie per ridurre il consumo di acqua dolce: 

• La conversione dei parchi petroliferi in skids (ndr: insiemi mobili) quindi nessun utilizzo di 

acqua nei nuovi impianti (riscaldamento elettrico anziché riscaldamento a vapore); 

• Sostituzione di pompe ad alta energia caratterizzate da perdite elevate di acqua, con pompe 

automatizzate, altamente performanti, nelle stazioni idriche e nelle stazioni di iniezione 

dell'acqua; 

• Sostituzione di vecchi compressori con raffreddamento ad acqua con nuovi compressori con 

raffreddamento ad aria (o con glicole o raffreddamento ad olio idraulico); 

• Incremento dell’utilizzo di acqua di mare desalinizzata anziché di acqua dolce proveniente 

dall'approvvigionamento pubblico. 

Misure adottate per minimizzare le perdite d'acqua: 

• Riparazione di impianti con perdite d'acqua o di vapore (ad es. impianti per idranti, torri di 

raffreddamento presso le vecchie stazioni di compressione, condutture di trasporto 

dell'acqua, condutture di vapore alle centrali elettriche, linee di riscaldamento a vapore nei 

parchi petroliferi); 

• Passaggio dei punti di utilizzo dalla rete idrica pubblica a propri pozzi d'acqua, generando un 

ridotto consumo idrico ed evitando perdite d'acqua da vecchie condutture; 



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 78  
 
 

• Monitoraggio trimestrale e annuale del prelievo idrico (requisito della Water Strategy); 

• Piani di gestione dell'acqua (requisito Water Strategy aziendale e standard di gestione 

ambientale); 

• Obiettivi di riduzione dell’uso di acqua, water reporting interno ("monitor HSE") ed esterno (ad 

esempio, CDP water, IOGP); 

• Aumento degli eventi di sensibilizzazione (requisito della Water Strategy aziendale, HSSE 

Policy): campagne sul tema dell’acqua, premi annuali per le migliori prestazioni nella gestione 

delle acque. 

Trattamento delle acque reflue 

Le informazioni seguenti si riferiscono ad una singola installazione di acque di produzione  e per il 

trattamento delle acque reflue, con stadi di trattamento fisico-chimico e biologico e con una quarta 

fase innovativa di purificazione a carbone attivo.  

A. La fase chimico-fisica consiste in coagulazione, flocculazione e flottazione (flottazione ad aria 

disciolta) 

Coagulanti e flocculanti sono rispettivamente mescolati con il flusso di acqua prodotta al fine di 

migliorare il processo di separazione di solidi sospesi e idrocarburi. La soluzione coagulante ha 

caratteristiche acide. Non è stato necessario un dispositivo di neutralizzazione, poiché l'alcalinità nel 

flusso entrante è sufficientemente elevata da garantire tampone per la quantità massima di dosaggio 

del coagulante. 

Dal serbatoio di flocculazione, le acque reflue scorrono per gravità fino alle unità di flottazione in aria 

disciolta (DAF). Nelle unità DAF l'acqua prodotta viene chiarificata. Il processo di separazione è 

migliorato dal ricircolo e dalla discioglimento dell'aria compressa. I solidi sospesi e l'olio vengono 

accumulati come schiuma nella parte superiore dell'unità, raccolti e convogliati per gravità nel 

serbatoio di accumulo dei fanghi. L'acqua prodotta chiarificata fluisce da ogni unità, per gravità, 

direttamente allo stadio biologico. 

B. Stadio biologico con sistema di fanghi attivi per rimozione aerobica di carbonio e azoto  

In questa fase, il carbonio è ulteriormente rimosso da specifici microrganismi che lavorano in bacini o 

serbatoi aerati con sistema diffusore d'aria e dosaggio facoltativo di nutrienti azotati per la simultanea 

nitrificazione e denitrificazione. Se non vi sono nutrienti sufficienti alla crescita della biomassa o per 

creare condizioni di vita adeguate per la biomassa, è possibile dosare urea e acido fosforico come fonte 

di azoto e fosforo rispettivamente.  

Chiarificazione: dopo il trattamento biologico, il liquido miscelato di acqua trattata e biomassa fluisce 

per gravità verso i chiarificatori a valle. Il fango depositato viene raccolto dal sistema di scrapper 

inferiore e convogliato nella fossa per i  fanghi costruita all'ingresso del chiarificatore. Il fango raccolto 

sarà riveicolato all'ingresso dello stadio biologico, nella camera di ammissione, con una portata fissa. 

Parte del fango sedimentato viene estratto dal sistema biologico come fango in eccesso e pompato 

continuativamente a monte delle vasche di coagulazione per essere rimosso nelle unità DAF. 



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 79  
 
 

 

Fltrazione Dual Media: per ridurre al minimo il carico inquinante ai  filtri GAC posti a valle, a monte 

della fase di trattamento finale GAC vengono installati filtri Dual Media (ndr: doppio substrato 

filtrante). L'operazione viene eseguita a pressione, generata a monte tramite una stazione di 

pompaggio intermedia. Prima di entrare nei filtri, viene aggiunta all'acqua una piccola quantità di 

coagulante per migliorare i tassi di separazione durante la filtrazione Dual Media. Tramite il substrato 

filtrante, i solidi sospesi vengono rimossi e l'acqua trattata fluisce fino all'ultimo stadio di trattamento: 

la filtrazione a carboni attivi granulari. 

C. Filtrazione a carboni attivi granulari. 

L'adsorbimento su carbone attivo ha l'obiettivo di ridurre il  COD residuo e fenolo fino ai livelli richiesti. 

Dopo aver superato l'ultima fase di trattamento, l'acqua di scarico filtrata viene scaricata nel corpo 

idrico recettore.   

Trattamento fanghi: Tutti i flussi di fanghi raccolti nell'impianto di trattamento delle acque/acque 

reflue prodotte sono addensati nell'unità DAF, da cui il fango fluisce per gravità verso il serbatoio-di 

raccolta dei fanghi. Questo serbatoio funge da serbatoio di alimentazione per l'impianto di 

disidratazione posto a valle (centrifugazione a due fasi per separazione solido-liquido). Per migliorare 

la separazione nella centrifuga, viene aggiunto polielettrolito da miscelare con il fango. I solidi separati 

(filter cake - residui di filtrazione) vengono inviati a un container e quindi trasportati per lo 

smaltimento. La fase liquida (olio-acqua) scorre verso un separatore API dove si verifica un'ulteriore 

separazione dell'olio residuo. L'acqua fluisce successivamente direttamente al serbatoio delle acque di 

scarico, mentre la fase oleosa viene inviata al serbatoio dello slop (ndr: olio di recupero). 

In particolare, la quarta fase di purificazione a carbone attivo è una tecnologia innovativa nel 

trattamento delle acque reflue e in termini di depurazione avanzata.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura B1 
 

Produced 

water inlet

Inlet 

tank

coagulant flocculant

DAF Unit

Cooling 

Tower

Sanitary 
ww H3PO4 

and Urea

Activated 

sludge tank Clarifier

compressor

Process 
air blower

Coagulant

G
A

C
 F

ilt
e
r

To ww
network

D
u
a
l m

e
d
ia

 

Spent GAC Silo

Fresh GAC Silo

Treated 

produced 

water tank

Air 

scouring 

blower

Intersection 

chamber

to 

Barcau 

river

Wastewater 

tank

Rain water 

tank from rain water 

network
from waste water 

network

Sludge 

buffer 

tank

Sludge 

treatment
Two phase 

centrifuge

Filter cake

flocculant

API 

separator

to wastewater 

network

Slop 

tank

Oil, to 

tank 

farm

Produced Water and Wastewater 

Treatment Process 



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 80  
 
 

CASO STUDIO C  
Uso dell'acqua 

In questo tipo d iindustria la quantità media di acqua utilizzata ammonta 6.400.000 m3/anno di cui la 

maggior parte proviene dalla rete idrica convogliata di acqua non potabile (99%) e soprattutto dalle 

acque superficiali (99%).  L'acqua viene utilizzata per scopi industriali (99%) e solo l'1% per uso civile. 

L'acqua scaricata una volta utilizzata è circa il 60%. 

Nuove strategie attuate per ridurre il consumo di acqua dolce: 

• Riutilizzo delle acque piovane nel sistema antincendio, minimizzando il consumo di acqua 

grezza per l’addestramento antiincendio e risposta alle emergenze; 

• Riutilizzo dell'acqua di processo dalle unità amminiche, da utilizzare nei desalinatori, con  

conseguente riduzione del consumo di acqua grezza in questa unità.  

Riutilizzo dell'acqua 

L'acqua totale riutilizzata/riciclata nel  2016 è 7, 4x105 m3. Il riutilizzo parziale nella stessa industria è 

circa del 100%. Sono stati effettuati miglioramenti per il riutilizzo dell'acqua (ad esempio a livello di 

procedure), tuttavia questi miglioramenti non possono essere considerati come processi/tecnologie.  

Trattamento delle acque reflue 

Il pre-trattamento delle acque reflue viewne attuato presso il sito prima che siano inviate ad una 

struttura esterna per il trattamento e lo scarico.  

Figura. C1 



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 81  
 
 

 

L'azienda deve conformarsi alla regolamentazione di un soggetto esterno (soggetto che riceve e tratta 

le acque reflue). Questa regolamentazione fissa i valori di scarico per alcuni inquinanti. La società è 

tassata sulla base di questi valori in base alla qualità delle acque reflue.  

Il tipo di trattamento delle acque reflue consiste solo nel pretrattamento: separazione olio-acqua; 

flottazione e ossidazione. 

Non sono implementate tecnologie innovative in grado di fornire risparmio energetico, minimizzare 

la produzione dei fanghi e riutilizzare le acque reflue trattate. 

 



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 82  
 
 

INDUSTRIA CARTARIA 

CASO DI STUDIO D  

Uso dell'acqua  

In questo tipo di industria la quantità media di acqua impegata ammonta a 66.059.000 m3/anno (dati 

2015) di cui la maggior parte proviene da acqua superficiali (66%).  L'acqua è utilizzata esclusivamente 

per scopi industriali (100%). Il processo di trattamento dell'acqua grezza consiste in:  

• Decantazione, filtrazione, correzione del pH; 

• Trattamento di ossidazione – clorurazione;  

• Preparazione e diluizione dei prodotti chimici di processo;   

• Correzione della consistenza; 

• Lavaggio della fibra. 

Le misura adottate per minimizzare le perdite d'acqua sono le seguenti: 

- Ottimizzazione dell'utilizzo della risorsa idrica - chiusura dei circuiti (es: sbiancamento, 

evaporazione, altri...);  

- Riutilizzo di acque secondarie per fasi di processo meno impegnative; 

- Aumento del recupero di condensati di vapore; 

- cottura modificata prima dello sbiancamento; 

- Sistemi di scortecciatura e lavaggio ad alta efficienza nella fase di preparazione del legno; 

pulizia e setacciatura a circuito chiuso; 

- Ricircolo parziale dell'acqua di processo nelle fasi di sbiancamento; 

- Efficace monitoraggio e contenimento delle perdite, compreso il recupero di sostanze ed 

energia; 

- Separazione, per il riutilizzo, dell'acqua meno contaminata utilizzata nelle tenute delle pompe 

per vuoto; 

- Separazione, per il riutilizzo, dell'acqua di raffreddamento dell'acqua di processo contaminata; 

- Riutilizzo dell'acqua di processo in sostituzione di acqua grezza per il ricircolo e la chiusura del 

ciclo dell’acqua; 

- Trattamento (parziale) in linea delle acque di processo per migliorarne la qualità per consentire 

il ricircolo o il riutilizzo 

Trattamento delle acque reflue 



 

IMPEL 

DOCUMENTO DI ORIENTAMENTO IN MATERIA DI GESTIONE DELLE ACQUE INDUSTRIALI  
PER LE AUTORITA’ COMPETENTI AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI CUI ALLA  

DIRETTIVA IED 2010/75/UE 

 

 

 Pagina 83  
 
 

Il trattamento delle acque reflue è costituito da intercettatori sabbia/olio, equalizzazione, 